关于推进通识选修课程库建设的通知
各二级学院：

为进一步规范我校通识教育选修课，提高课程开设质量。结合目前学校通识教育选修课课程内容的通识性不够、课程变动较大等问题，经调研，学校计划构建全校通识教育选修课课程库，现将相关事宜通知如下：
1、统一认识、深入讨论，逐步形成一批相对稳定的通识教育选修课程库。各教学单位应引起高度重视，认真组织，积极深入讨论，结合我校学科专业实际和所处区域历史文化背景，由分管教学院长牵头，以教研室为单位开展集体讨论，形成一批依托学科特点的通识教育选修课程。讨论结果需确定课程名称和该门课程内容简介（800字以内）。
2、通识教育选修课程分类及内容要求。通识教育选修课程分为“人文社会科学系列”、“自然科学与技术系列”、“艺术、体育与健康系列”、“教师教育系列”、“综合素质训练及学术讲座”等五大类。其内容要求能适宜于所有专业学生或某几类学科专业学生，具有一定的学术科技含量，要控制课程学时数，提高课程教学质量，体现课程内容精品化、融汇性、实用性、专题性等原则，每门课以1-2学分为宜。
3、通识教育选修课程的审核及申报流程。各二级学院形成通识教育选修课程讨论结果后，以纸质和电子文档将课程名称和内容简介报送教务处教学行政管理科，再由教务处组织专家对各门课程进行审核，并将审核结论反馈各二级学院，最终形成“内江师范学院通识教育选修课程库”。为确保通识教育选修课开课质量，各二级学院在每期的通识教育选修课申报时，只能申报课程库中的课程，确需开设课程库以外的课程，需增补进课程库后方可申报。
4、时间要求：各二级学院于近期组织可开通识教育选修课程讨论，并将讨论结果电子版和纸质版（纸质版须二级学院院长签字并加盖学院公章）于5月17日前报送至教务处教学行政管理科蒋乾老师。
附件一：鼓励开设课程及学生希望开设课程调研情况

附件二：通识教育选修课程统计表及课程简介

教务处

2013-4-25
附件一：鼓励开设课程及学生希望开设课程调研情况

1、鼓励开设课程：

（1）学科前沿类课程：与某一学科的科学研究相结合，向学生介绍国际国内相关学科发展前沿的内容与方法，帮助学生了解学科发展动态，拓展学生学术视野。

（2）经典导读类课程：立足于中华传统文化传承与现代文化构建，以系列原典研读、经典导读为载体，介绍文学、历史学、哲学、语言学、政治学、经济学、社会学等领域知识，帮助学生了解中华传统文化和现代文明发展，提升学生的文化修养与人文素质。

（3）区域特色类课程：立足区域发展实际，介绍巴蜀文化和大千文化等，增强学生对区域文化的理解与认识。

（4）新课改类课程：立足四川省普通中学课程改革实际，结合各学科教学指导意见，加强对学生适应平台新课改能力的培养，尤其加强学生课程资源开发、地方课程与校内课程建设方面的能力培养。

（5）创新创业类、技术技能指导类、实践类课程：根据学生开展科研创新需要，加强对学生进行科研方法的训练和指导，提升学生科研创新能力；立足大学生开展关于学生创新创业内容、理念、方法等方面的教育，提升学生创新创业能力，实践类课程帮助学生提升实践能力和就业竞争力。

（6）艺术类课程：通过课程的开设能陶冶学生情操,有效提升学生的整体素质，真正发挥大学素质教育中艺术学科启迪形象思维、提高审美情趣和综合素质能力。

2、学生希望开设课程调研情况

经调研，学生对希望开设的通识教育选修课程包括：教育哲学、教育史、粤语、烹饪、瑜伽、文学阅读、PS、法语、游泳、财政相关、计算机软件相关、户外活动、电子竞技、管理类、就业相关、性健康、形体相关、茶艺、插花、轮滑、养生、各地文化、电脑维修、舞蹈、钢琴、羽毛球、网球、现代网络游戏与电子竞技、国防作战、体育俱乐部、数学相关等。
附件二：通识教育选修课程库建设统计表及课程简介

二级学院：

院长签字：                             （公章）

	序号
	课程类别
	课程名称

课程名称：《****》
课程类别：

面向对象：

课程简介：（限800字以内）